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La şedinţa extraordinară a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, care 
a avut loc în data de 02 februarie 2023,  au 
fost prezenți 23 de consilieri locali, din 
totalul de 23, până la punctul 6 inclusiv, iar 
de la punctul 7,  au fost prezenţi 22 de 
consilieri, din care 18 prezenți în sala de 
ședință şi 5 (dl. Korodi Dan-Andrei, dna 
Aur Csilla, dl. Mayer Siegfried-Emeric, dl. 
Curcanu Dorian-Florin, dl. Costea – a ieşit 
după punctul 6 al ordinii de zi),  prin 

platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting.  
Şedinţa a început la ora 12,00 şi s-a încheiat la ora 13,10. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Ioan GAMAN. 
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           Au participat: din partea executivului: dl primar Călin Bibarţ, dl viceprimar Lazăr 
Faur, dl viceprimar Ilie Cheşa, dna Lilioara Stepanescu, secretar general, dl Bogdan 
Boca, administrator public, dna Claudia Macra, director executiv al Direcţiei Comunicare, 
dna Marinela David, director executiv al Direcţiei Economice, dna Olimpia Stoica, şef 
serviciu, Serviciul Buget, dl Ştefan Szuchanszki, director executiv al Direcţiei Patrimoniu, 
dna Liliana Florea, director executiv al Direcţiei Edilitare, dl. Pavel Neamţiu, director 
executiv al Direcţiei Venituri, dna Sandra Dinulescu, şef serviciu, Serviciul Dezvoltare 
Urbană și Protejare Monumente, dl Adrian Toma, director general, Direcţia Generală 
Poliţia Locală Arad, dl. Sorin Gurban, director executiv al Direcţiei Tehnice, dna Sorina 
Ila, director executiv al Serviciului Public Comunitar de Evidenţă a Persoanelor Arad, dna 

Lucia Giurgiu, şef serviciu, Serviciul Investiţii, dl. Daniel Pruteanu, consilier, Serviciul 
Investiţii, dl. Adrian Petreuş, consilier, dl. Paul Deac, referent de specialitate, dna. Alina 
Predescu, consilier, dl. Sergiu Potroviţă, consilier, dna. Paula Cismaş, consilier, dna. 
Mădălina Jurcă, consilier, dna. Simona Pintilie, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu, dna 
Mihaela Bercea, consilier, Serviciul Financiar-Contabilitate, dna Alina Trînc, consilier, 
dna Maria Drilă, consilier, dna Tomcici Ilidiko, consilier, dna Morodan Csilla, consilier în 
cadrul aceluiaşi serviciu, dna Adriana Sobaru, şef serviciu, Serviciul Resurse Umane, 
dna Andreea Nica, consilier juridic, dna Monica Stoian, consilier, dna Daniela Cheşa, 
consilier, dna Diana Jurj, consilier, dna Adriana Găvruţă, consilier, dna Alina Popescu, 
consilier în cadrul aceluiaşi serviciu, dl. Ovidiu Balaş, şef serviciu, Serviciul Edilitar și 
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Dezvoltare Mediu Urban, dna Daiana Movileanu, consilier, Compartiment Salarizare, dl. 
Ciprian Puie, consilier juridic, Serviciul Achiziţii Publice, dl. Alin Fatol, consilier juridic, 
Compartimentul Asistență Juridică, Achiziții, dna Daniela Miculiţă, consilier, Serviciul 
Contabilitatea Bugetului General, Datorie Publică, dna Magda Matzek, consilier în cadrul 
aceluiaşi serviciu, dna Diana Botea, consilier Serviciul Investiții, dna Florentina Horgea, 
consilier juridic, Serviciul Juridic, Contencios, dl. Cosmin Dragu, consilier juridic, dl. Dan 

Filip, consilier juridic în cadrul aceluiaşi 
serviciu, dl. Lucian Sălăjan, şef birou, Biroul 
Cadastru Intravilan și Carte Funciară, dna 
Manuela Karpati, consilier, Serviciul 
Autorizări Construcții, dna Carmen Balaş, 
consilier, Serviciul Autorizări Construcții, 
dna Daniela Herbei, consilier, Serviciul 
Autorizări Construcții, dna Ileana Stanca, 
consilier, Serviciul Autorizări Construcții, dl. 
Adrian Puia, consilier, Serviciul Autorizări 
Construcţii, dna Edina Pintican, consilier, 
Serviciul Autorizări Construcţii, dna 

Georgeta Şimăndan, consilier, Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente, dna 
Mariana Ziegler, consilier, Serviciul Relații cu Publicul și Asociații de Proprietari, dl. 
Ohlschlager Erhardt, consilier, Serviciul Relații cu Publicul și Asociații de Proprietari, dna 
Consuela Avram, şef serviciu, Serviciul Relaţii Externe, Protocol Instituțional, dna Sorina 
Groza, inspector de specialitate, Cabinet Primar, dna Oana Blaghi, inspector de 
specialitate, Cabinet Primar, dl. Adrian Barbeş, referent, Cabinet Primar, dl. Marinel Blaj, 
referent, Cabinet Primar, dl. Denis Bot, inspector de specialitate, Cabinet Primar, dl. 
Răzvan Vermeşan, inspector de specialitate, Cabinet Viceprimar, dl. Cristian Cotuna, 
inspector de specialitate, Cabinet Viceprimar, dna Ralu Cotrău, consilier, 
Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Alex Popa, consilier, Compartimentul Relaţii 
Mass-Media, dl. Florin Maruşca, consilier, Serviciul Relaţii Externe, Protocol Instituţional, 
dl Mihai Mitrofan, consilier, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Cristian Todinca, 
referent, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dna Micu Doris, consilier, Compartiment 
Asistenţă Juridică şi Tehnică, dl Kristian Varjasi, referent, Cabinet Primar, dna Liliana 
Păşcălău, consilier juridic, Compartiment Asistenţă Juridică, Arhitect-şef, dna Laura 
Bocancios, şef serviciu, Serviciul Programe Europene de Dezvoltare, dna Chiş-Cohan 
Carmen, consilier, dna Iuliana Băbuşanu, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu, dna 
Florentina Stana, consilier juridic, Serviciul Administraţie Publică Locală, dna Mirela 
Sonyi, consilier juridic, dna Florina Ispas, consilier, dl. Emanuel Cotuna, consilier juridic, 
dna Ionela Domilescu, consilier, dna Carmen Popa, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu.  

Alţi participanţi:  
-reprezentanți ai agenţilor economici şi instituţiilor culturale de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad: dna Oana Pârvulescu, director general – Serviciul 
Public de Interes Local „Direcţia de Asistenţă Socială” Arad, dna. Daniela Pădurean-
Andreica, director executiv al Centrului Municipal de Cultură Arad, dl. Sorin Groza, 
director executiv adjunct, dna Dănuţa Bulboacă, consilier, dna Viorica Papp-Balint, 
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consilier, dna Elena Panda, 
consilier, dna Bianca Micloş, 
consilier, dl. Ştefan Smocov, 
consilier, în cadrul aceleiaşi 
instituţii, dl. Bogdan Costea – 
manager al Teatrului Clasic 
„Ioan Slavici” Arad, dl. 
Claudiu Godja, director 
general al SC Compania de 
Transport Public SA Arad, 
dna Chebeleu Laura – 
contabil şef în cadrul 
aceleiaşi societăți, dl. Stelian 
Nistor – director general al 
SC „Târguri Oboare, Pieţe” 
SA Arad, dna Mariana Szucs, 
director executiv al Centrului 
Social Cantina Municipală 

Arad,   
- alţii: dna Oana 

Ţolea, consilier juridic al 
Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Sistem 
Integrat de Gestionare a 
Deşeurilor Arad, dl. Strapek 
Denis, invitat, dna Barna 
Roberta, invitată, dl. Andrei 
Popescu - reprezentant SC 
FCC Environment România 
SRL, dl. Emanuel Mariş - 
reprezentant SC FCC 
Environment România SRL, 
dna Marinela Totor, 
administrator bl. B2, B4, B5, 
strada Diogene, dna 

Elisabeta Bogar, reprezentant bl.B2, str. Diogene.     
- presa: dna. Raluca Medeleanu, „Special” Arad, dna. Diana Duţu – 

„Aradon/Jurnal Arădean”, dna. Bognar Tunde-Maria – „Nyugati Jelen”, dna. Claudia 
Gavra – „Arq.ro” 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 27.01.2023, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
148/27.01.2023, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a 
convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise 
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pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest 
sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au 
primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 27.01.2023, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
27.01.2023, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a.  

Proiectul de hotărâre nr. 46/2023 privind reglementarea juridică a terenului situat 
în Municipiul Arad, înscris în CF nr. 345748 Arad – initiativa primarului, Proiectul de 
hotărâre nr. 64/2023 privind acordul de înființare a consorțiului școlar sub denumirea 
Educație prin multiculturalitate și spiritualitate, începând cu anul școlar 2023-2024 – 
initiativa primarului, Proiectul de hotărâre nr. 65/2023 privind mandatarea reprezentaților 
Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor pentru 
desemnarea membrilor consiliului de administrație la SC Gospodărirea Comunală Arad 
SA –initiativa primarului, Proiectul de hotărâre nr. 66/2023 pentru modificarea și 
completarea Hotărârii nr. 579/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
stabilirea numărului şi al cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar 
cu frecvență din Municipiul Arad în anul școlar 2022-2023, cu modificările și completările 
ulterioare –initiativa primarului, Proiectul de hotărâre nr. 68/2023 cu privire la aprobarea 
documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 
investiție SF – ”Amenajare drum str. Diogene” ”- inițiativa primarului, Proiectul de 
hotărâre nr. 69/2023 privind aprobarea Actului Adițional Nr. 22/2023 la Contractul de 
Concesiune Nr. 6.863/25.07.2002, cu modificările și completările ulterioare, încheiat între 
UAT Municipiul Arad și SC FCC Environment România SRL - initiativa primarului și 
Proiectul de hotărâre nr. 70/2023 privind delegarea gestiunii serviciului de depozitare și 
neutralizare a deșeurilor municipale în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat 
al Deșeurilor Solide în Județul Arad, respectiv Operarea Depozitului ecologic conform de 
deșeuri nepericuloase din municipiul Arad - inițiativa primarului - introduse suplimentar 
pe ordinea de zi, s-au comunicat în data de 31.01.2023. 

În cadrul acestei şedinţe,  am consemnat următoarele: 
Dl. primar: - Bună-ziua! Mai aşteptăm pe cineva dintre colegi? Domnul Korodi? Am 
rugămintea să fie linişte! O fi şedinţă publică, dar nu vorbeşte toată lumea! Să vedem 
prima dată pe domnii consilieri, deci domnul Korodi este on line, domnul Mayer îl văd, 
este on line, mai aşteptăm pe cineva?  
Dna Stepanescu L: - Patru consilieri sunt on line: dna Aur, dl. Korodi, dl. Mayer, dl. 
Curcanu. 22 consilieri prezenţi şi un singur consilier absent, domnul Costea.  
Dl. primar: - Bun. Cred că suntem în asentimentul colegilor consilieri să-i spunem „La 
Mulţi Ani!” doamnei consilier Liliana Waas, probabil felicitările…, bănuiesc că numărul 
mare…, este din acelaşi context? Unu! Doi, la mână – intervin eu pentru că, potrivit 
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Codului Administrativ, este aparatul tehnic al primarului – este şedinţă publică, poate 
participa oricine, dar,  la noi, nu-i program de serviciu la ora aceasta? Mă refer la cei 
prezenţi, sunteţi în timpul liber? (n.n. din sală – „suntem în pauză”!). Care pauză? Vă rog 
să vă întrebaţi fiecare dacă este locul şi momentul să fiţi acum aici! Ştiu că participă 
directorii, eventual, şefii de servicii, ca să fim bine înţeleşi! Fără supărare! Să înţeleg că 
nu aveţi ce face? Că atunci, suplimentăm ordinea de zi cu o nouă organigramă, dacă 
este atât timp încât să stăm gură cască la şedinţele de consiliu ! Fără să mă refer la 
cineva anume sau la un subiect anume! Bănuiesc de ce sunteţi, dar nu este cazul, ca să 
fim cât se poate de transparenţi! Bun! Începem cu Imnul! 
(n.n. În cadru solemn este ascultat Imnul Național al României). 
Dl. primar: - Bun. Faţă de ordinea de zi propriu-zisă aţi mai intrat în posesia propunerilor 
pentru încă şapte proiecte, de suplimentare a ordinii de zi, respectiv: proiectul nr. 46, nr. 
64, nr. 65, nr. 66, nr. 68, nr. 69, nr. 70. Supun la vot propunerea de suplimentare a ordinii 
de zi. 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 23 consilieri prezenţi. 

Dl. primar: - Mulţumesc frumos! Dacă mai sunt alte propuneri de suplimentare a ordinii 
de zi? Nu sunt. Atunci supun la vot ordinea de zi, în ansamblu 
 

Ordine de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre nr. 54/2023 cu privire la aprobarea documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție SF – 
”Amplasare containere modulare în vederea amenajării a 2 săli de clasă și 1 sală de 
mese” la Colegiul Național “Vasile Goldiș” Arad –6initiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 55/2023 privind aprobarea documentației tehnico-economice 
și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”SF – Soluții 
inteligente pentru transformarea 6nitiat a serviciului public de parcare la nivelul 
Municipiului Arad”- initiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 56/2023 privind actualizarea Documentațiilor de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivele de investiții ”Reabilitare termică clădiri 
unităţi de învăţământ din Municipiul Arad – Unități de învățământ secundar superior 
și internate, - Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară” (local str. Lucian Blaga nr. 
15) – Clădire monument istoric”, aprobate prin Hotărârea nr. 329/2014 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad – initiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 57/2023 privind aprobarea studiului de fezabilitate și a 
indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”Semaforizare intersecție 
str. Petru Maior cu str. Măgurei” – initiativa primarului – RETRAS DE PE ORDINEA 
DE ZI.  

5. Proiect de hotărâre nr. 36/2023 privind repartizarea excedentului bugetar al 
Municipiului Arad pentru anul 2022 – initiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 37/2023 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 
al Municipiului Arad pe anul 2023 – initiativa primarului 
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7. Proiect de hotărâre nr. 46/2023 privind reglementarea juridică a terenului situat în 
Municipiul Arad, înscris în CF nr. 345748 Arad – initiativa primarului. Introdus 
suplimentar pe ordinea de zi. 

8. Proiect de hotărâre nr. 64/2023 privind acordul de înființare a consorțiului școlar sub 
denumirea Educație prin multiculturalitate și spiritualitate, începând cu anul școlar 
2023-2024 – initiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

9. Proiect de hotărâre nr. 65/2023 privind mandatarea reprezentaților Consiliului Local 
al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor pentru desemnarea 
membrilor consiliului de administrație la SC Gospodărirea Comunală Arad SA –
initiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

10. Proiect de hotărâre nr. 66/2023 pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 
579/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea numărului şi al 
cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar cu frecvență din 
Municipiul Arad în anul școlar 2022-2023, cu modificările și completările ulterioare –
initiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

11. Proiect de hotărâre nr. 68/2023 cu privire la aprobarea documentației tehnico-
economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție SF – 
”Amenajare drum str. Diogene” ”- inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe 
ordinea de zi. 

12. Proiect de hotărâre nr. 69/2023 privind aprobarea Actului Adițional Nr. 22/2023 la 
Contractul de Concesiune Nr. 6.863/25.07.2002, cu modificările și completările 
ulterioare, încheiat între UAT Municipiul Arad și SC FCC Environment România SRL 
- initiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

13. Proiect de hotărâre nr. 70/2023 privind delegarea gestiunii serviciului de depozitare 
și neutralizare a deșeurilor municipale în cadrul Proiectului Sistem de Management 
Integrat al Deșeurilor Solide în Județul Arad, respectiv Operarea Depozitului 
ecologic conform de deșeuri nepericuloase din municipiul Arad - inițiativa primarului. 
Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

14. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

(n.n. a intrat on line domnul consilier Costea – 23 consilieri prezenţi)  
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? Unanimitate – 23 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 64 a Consiliului Local al Municipiului Arad  
Dl. primar: - Mulţumesc. Domnule preşedinte, vă rog!  
Dl. Gaman I: - Mulţumesc!  

1 
Proiect de hotărâre nr. 54/2023 cu privire la aprobarea documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție SF – 
”Amplasare containere modulare în vederea amenajării a 2 săli de clasă și 1 sală 

de mese” la Colegiul Național “Vasile Goldiș” Arad - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 23 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 65 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
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Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru. Între timp, a intrat şi domnul consilier Costea, 
toţi consilierii sunt prezenţi.  

2 
Proiect de hotărâre nr. 55/2023 privind aprobarea documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție ”SF - 
Soluții inteligente pentru transformarea digitală a serviciului public de parcare la 

nivelul Municipiului Arad” - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru?Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Unanimitate – 23 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 66 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

3 
Proiect de hotărâre nr. 56/2023 privind actualizarea Documentațiilor de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivele de investiții ”Reabilitare termică clădiri 
unităţi de învăţământ din Municipiul Arad – Unități de învățământ secundar 
superior și internate, - Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară” (local str. 
Lucian Blaga nr. 15) - Clădire monument istoric", aprobate prin Hotărârea nr. 

329/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru?Abţineri? Împotrivă? On-line? 
Dl. Vlad C: - Eu nu pot să votez. Vă rog să notaţi, doamna secretar, că eu nu particip la 
vot! 
Dna Stepanescu L: - Da. 

22 voturi pentru, 1 consilier nu participă la vot (dl. Vlad) – 23 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 67 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

4 
Proiect de hotărâre nr. 57/2023 privind aprobarea studiului de fezabilitate și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție  
”Semaforizare intersecție str. Petru Maior cu str. Măgurei” – inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Da, domnule consilier! 
Dl. Bognar L: - Noi, în comisie, am discutat că…, rămâne pe ordinea de zi?  
Dl. primar: - Nici o problemă, ca iniţiator, atunci, retrag acest proiect de pe ordinea de zi 
şi trecem mai departe, procedural. Mulţumesc frumos!  
RETRAS DE PE ORDINEA DE ZI  
Dl. Gaman I: - Mergem mai departe.  

5 
Proiect de hotărâre nr. 36/2023 privind repartizarea excedentului bugetar al 

Municipiului Arad pentru anul 2022 - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru?Abţineri? Împotrivă? On-line? 
15 voturi pentru, 7 abţineri (dl. Chifa, dl. Stana, dl. Mayer, dl. Curcanu, dl. Costea,  

dna Săbău, dl. Vlad),  
1 consilier nu a participat la vot (dl. Mariş)  

- 23 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 68 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
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Proiect de hotărâre nr. 37/2023 privind aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2023 - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Am 
înţeles că sunt zece 
amendamente. Şi 
începem cu 
amendamentul nr.1 al 
domnului Cheşa.  
Dl. Cheşa I: - Bună-
ziua!  
Dl. Cheşa I: - 
Amendament la 
proiectul de hotărâre 
privind aprobarea 
bugetului de venituri 
şi cheltuieli al 
Municipiului Arad pe 
anul 2023 – „Având în 
vedere Nota de 

Fundamentare nr. 6780/31.01.2023 din partea Direcţiei Tehnice, la Capitolul 84.02 – 
„Transporturi” se suplimentează după cum urmează: cu suma de 290 mii lei creditele de 
angajament şi creditele bugetare pentru următoarele obiective de investiţii: SF – 
Amenajare intersecţie DN7 Zona Industrială Vest – tip giratoriu (40 mii lei); SF amenajare 
parcare adiacentă zona Piaţa Catedralei (+50 mii lei); PUZ şi actualizare SF amenajare 
parcare Aviator Georgescu (+150 mii lei); SF amenajare parcare zonă strada Crişan (+50 
mii lei) cu suma de 310 mii lei cheltuielile cu reparaţii străzi. Se diminuează cu suma de 
600 mii lei Lista de dotări de la Capitolul 61.02 Ordine publică şi siguranţă naţională, 
paragraful Poliţia Locală, pentru „Vehicul utilitar – autoutilitară cu platformă şi cabină” 
(140 mii lei) şi Autoturism electric (460 mii lei).”  
Dl. Gaman I: - Supun la vot amendamentul. 

Cine este pentru? Abţineri Împotrivă? On-line?  
15 voturi pentru, 8 consilieri nu participă la vot (dl. Mariş, dl. Korodi, dna Waas,  

dl. Chifa, dl. Vlad, dna Aur, dl. Stana, dna Săbău) – 23 consilieri prezenţi.  
Dna Stepanescu L: - Cu excepţia consilierilor care nu au participat la vot, am consemnat 
că toţi consilierii au fost pentru acest amendament. 
Dl. Cheşa I: - Este în regulă? Grupul USR votează amendamentele? Sunteţi ok? 
Dl. Vlad C: - Da, domnule Cheşa, suntem ok! Este un amendament oportun!  
Dl. Cheşa I: - Domnule Codrin, nu dumneavoastră sunteţi liderul de grup, nu?! Sau?  
Dl. Vlad C: - Da, dar la noi nu vorbeşte doar liderul de grup, cum era obiceiul la PSD în 
fostul mandat!  
Dl. Cheşa I: - Nu! Nu! Aşa scrie în Regulament! Eram surprins, că voi sunteţi „Gică 
contra”, şi aţi votat amendamentul!  
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Dl. Vlad C: - Doar la prostii, domnule Cheşa, doar la prostii!  
Dl. primar: - Haideţi, măcar când avem unanimitate, să…  
Dl. Gaman I: - Chiar glumim acum la buget, Codrine! Hai să terminăm! 
Dl. primar: - Vă rog, domnule viceprimar! 
Dl. Faur L: - Deci, amendamentul nr. 2 la bugetul de venituri şi cheltuieli al Municipiului 
Arad pentru anul 2023 – „Având în vedere Nota de fundamentare nr. 6780/31.01.2023 
din partea Direcţiei Tehnice, se diminuează cu suma de 500 mii lei creditele de 
angajament şi creditele bugetare de la obiectivul de investiţii „Semaforizare intersecţie 
Calea Radnei cu strada Renaşterii şi strada Prutului”. Concomitent se suplimentează cu 
aceeaşi sumă creditele de angajament şi credite bugetare la Colegiul Naţional „Vasile 
Goldiş” Arad pentru obiectivul de investiţii „Amplasare containere modulare în vederea 
amenajării a 2 săli de clasă şi 1 sală de mese”. 
Dl. Bognar L: - O întrebare, dacă-mi permiteţi ? 

Dl. Gaman I: - Da, 
domnule Bognar! 
Dl. Bognar L: - La 
semaforizări, unde, în 
Comisia de Circulaţie s-
au propus acestea, se 
diminuează şi nu se mai 
realizează nicicum sau 
urmează să vedem dacă 
există posibilitatea să 
asigurăm siguranţa 
pietonilor?  
Dl. Faur L: - Deci, noi 
vom studia  o soluţie 
pentru acea zonă, care 
să fie mai potrivită cu 

specificul locului. Acolo, o semaforizare, cred că în comisiile de specialitate s-a discutat 
mai mult, mai mult ne încurca, plus costurile mari, aşa că, într-o situaţie viitoare, vom 
încerca un sens giratoriu mai micuţ, care să rezolve problema mai uşor.  
Dl. Gaman I: - Supun la vot amendamentul.  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
15 voturi pentru, 8 consilieri nu participă la vot (dl. Mariş, dl. Korodi, dna Waas,  

dl. Chifa, dl. Vlad, dna Aur, dl. Stana, dna Săbău) – 23 consilieri prezenţi.  
Dl. Gaman I: - Amendamentul nr. 3. 
Dl. Faur L: - Amendamentul nr. 3 – Având în vedere Nota de fundamentare nr. 
6780/31.01.2023 din partea Direcţiei Tehnice,  „se diminuează cu suma de 100 mii lei 
creditele de angajament şi creditele bugetare de la obiectivul de investiţii „Semaforizare 
intersecţie Calea Radnei cu strada Renaşterii şi strada Prutului”. Concomitent se aprobă 
suma de 100 mii lei (credite de angajament şi credite bugetare) pentru obiectivul de 
investiţii „Refracţie linie de tramvai strada Renaşterii – raza teritorială Municipiul Arad”. 
Şi aici fac următoarea precizare – noi avem o documentaţie, pe  care sperăm să o ţinem 
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în finanţare de la Podgoria până la Uzina Electrică, dreapta, Micălaca şi una peste pasaj, 
până la Calul Bălan, dar a rămas o porţiune de la Calul Bălan până la ieşirea din Arad, 
care trebuie să fie abordată de noi, în perspectiva unui proiect mai mare, pe care 
Consiliul Judeţean îl face în vederea reabilitării liniei de tramvai Arad-Ghioroc. Şi această 
porţiune ne aparţine nouă, aşa că am pus-o în studiu de fezabilitate pe această porţiune 
de la Calul Bălan, la ieşirea din municipiul Arad.  
Dl. Gaman I: - Supun la vot.  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
15 voturi pentru, 8 consilieri nu participă la vot (dl. Mariş, dl. Korodi, dna Waas, 

dl.Chifa, dl. Vlad, dna Aur, dl. Stana, dna Săbău) – 23 consilieri prezenţi.  
Dl. Gaman I: - Amendamentul nr. 4 
Dl. Cheşa I: - Având în vedere Nota de Fundamentare nr. 6780/31.01.2023 din partea 
Direcţiei Tehnice, Referatele nr.7825/1.02.2023 şi nr.7893/2.02.2023 din partea Direcţiei 

Edilitare, „se 
suplimentează cu 
suma de 1.690 mii lei 
la Capitolul 84.02 

”Transporturi” 
cheltuielile cu 
reparaţii străzi. Se 
diminuează suma de 
1.294 mii lei 
cheltuielile cu 
deszăpezirea (200 
mii lei), cheltuielile cu 

dezafectarea 
construcţiilor 

provizorii şi/sau 
neautorizate (300 mii 
lei) şi cheltuielile cu 
Iluminatul public 

(794 mii lei) la Capitolul 70.02 „Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică”. Se diminuează 
suma de 396 mii lei creditele de angajament şi creditele bugetare pentru obiectivul de 
investiţii „Semaforizare intersecţie Strada Petru Maior cu Strada Măgurei”. Aş vrea să vă 
relatez ce se va întâmpla aici – transferăm banii de la transporturi, la reparaţii străzi 
pentru a face o semi giraţie în Zona Industrială Sud Zădăreni. Este un sens giratoriu mult 
aşteptat şi mult dorit de către investitorii care au investiţii în zona Zădăreni. Mulţumesc! 
Dl. Gaman I: - Da, domnule consilier! 
Dl. Galea C: - Domnule Cheşa, puteţi să detaliaţi puţin ce înseamnă diminuarea 
cheltuielilor cu iluminatul public? Adică, vin în urma faptului că avem iluminat cu led sau 
ce? Adică, practic, cum reducem cheltuielile cu iluminatul public ?  
Dl. Cheşa I: - Nu! Se diminuează cheltuielile cu iluminatul public 794 mii lei de la 
capitolul…, nu are nici o treabă cu ledurile, nu, nu, aia este total altceva!  
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Dl. Galea I: - Nu se mai fac investiţii sau avem becurile mai puţin aprinse sau cum anume 
diminuăm acolo cheltuielile? 
Dl. Cheşa I: - Este simplu! Se diminuează suma, nu este vorba că nu se vor face investiţii 
sau se închide lumina la ora 18,00.  
Dl. primar: - Hai să ne înţelegem! 
Dl. Cheşa I: - Da. Noi mai avem încă trei şedinţe anul acesta, unde putem să facem 
rectificări. Nu-i o problemă!  
Dl. Galea C: - Doar cer o mică explicaţie! 
Dl. primar: - Iluminatul nu se plăteşte acum pentru finalul anului! Pentru a da drumul la 
lucrări, dacă este cazul, licitaţie ş.a.m.d., ai nevoie de alocare bugetară. Iei o parte de 
acolo, pe care o pui aici! La rectificarea din iunie sau august, septembrie, funcţie de cum 
evoluează, că s-a făcut, de exemplu, prefigurarea s-a făcut pe un calcul inclusiv de la 
preţul de la energia electrică, care poate să scadă, poate să crească şi atunci, etapizat, 
pui sau mai iei din banii de acolo, deci nu este niciun fel de problemă, nu rămânem 
descoperiţi. Ca intenţie, evident! Este o estimare, întotdeauna! 
Dl. Galea I: - Mulţumesc!  
Dl. Cheşa I: - Cristi Galea, dezvoltarea unui oraş pleacă din zona industrială. Noi, dacă 
nu ajutăm zona industrială cu acest sens giratoriu, care se cere de foarte mult timp, 
investitorii nu vor veni! Bugetul Primăriei Arad, jumătate din bugetul Primăriei Arad este 
din investitorii din zona industrială. Aceasta este ideea, să-i ajutăm cu acest sens! 
Dl. Galea C: - Eu sunt de acord, chiar sunt total de acord cu aceasta, dar am vrut puţin 
să exemplificăm ce înseamnă a cheltuieli… 
Dl. Cheşa I: - Nu luăm bani de nici unde! Nu luăm banii de unde crezi tu.  
Dl. Galea C: - Bine. Au mai fost discuţii pe iluminat, de aceea am vrut să ne uităm şi să 
ne explicaţi puţin.  
Dl. Cheşa I: - Mulţumesc.  
Dl. Bognar L: - Dacă-mi permiteţi, eu consider că sunt bine venit aceste discuţii, că în 
comisie nu am avut timp să discutăm aceste modificări, este ok şi cred că toţi care 
suntem aici dorim acelaşi lucru, să se dezvolte Aradul, numai dacă punem întrebări, să 
nu fie cu supărare!  
Dl. Gaman I: - Dacă nu mai sunt intervenţii, supun la vot 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
15 voturi pentru, 8 consilieri nu participă la vot (dl. Mariş, dl. Korodi, dna Waas,  

dl. Chifa, dl. Vlad, dna Aur, dl. Stana, dna Săbău) – 23 consilieri prezenţi. 
Dl. Gaman I: - Mulţumesc. Amendamentul nr. 5. 
Dl. Faur L: - Amendamentul nr. 5 – Având în vedere Adresa nr.4385/01.02.2023 din 
partea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad se modifică la Capitolul 66.02 
„Sănătate”, Transferurile din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor din domeniul 
sănătăţii (Consiliul Judeţean Arad), după cum urmează: „Se diminuează cu suma de 
5.775 mii lei secţiunea de funcţionare şi se suplimentează secţiunea de dezvoltare cu 
aceeaşi sumă. Se diminuează cheltuielile de personal cu suma de 3.000 mii lei, după 
cum urmează: Capitolul 51.02 „Autorităţi publice şi acţiuni externe” cu suma de 1865 mii 
lei (Primăria Municipiului Arad); Capitolul 61.02 „Ordine publică şi siguranţă Naţională” 
cu suma de 560 mii lei (Poliţia Locală Arad); Capitolul 68.02. „Asigurări şi Asistenţă 
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Socială” cu suma de 485 mii lei (Direcţia de Asistenţă Socială 440 mii lei şi Cantina 
Municipală 45 mii lei); Capitolul 67.10 ”Cultură, recreere şi religie” cu suma de 90 mii lei 
(Centrul Municipal de Cultură Arad). Se suplimentează cu suma de 3000 mii de lei 
Transferurile din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor din domeniul sănătăţii 
(Consiliul Judeţean Arad), pentru secţiunea de funcţionare”.   

Şi acum câteva explicaţii: noi, pentru a susţine sănătatea în Municipiul Arad, avem 
un protocol cu Consiliul Judeţean să participăm cu 20 milioane lei, anual. În 2022,  am 
avut o înţelegere cu Consiliul Judeţean să participăm doar cu 15 milioane, că a fost un 
an greu. Însă, nici acele 15 milioane nu am reuşit să le plătim până la sfârşitul anului 
2022, considerând că 3 milioane de lei o să le plătim imediat după 1 ianuarie. Acest lucru 
nu s-a întâmplat nici în luna ianuarie aşa că acum suntem nevoiţi, faţă de alocarea 
principală pe prima perioadă a anului, de 10 milioane, conform acelui protocol, să luăm 
trei milioane de lei de la aceste capitole bugetare şi să ne plătim acea datorie, care 
creează arierate la spital şi o problemă foarte mare de funcţionare. Acum, ce vreau să 
vă spun, colegilor care sunteţi aici, că nu trebuie să vă faceţi griji şi probleme pentru acea 
intenţie pe care ne-am afirmat-o, de a majora salariile personalului din Primărie. Oricum, 
aceste trei milioane erau pentru posturile vacante, care erau bugetate, deşi sunt vacante. 
Deci, nu trebuie să vă faceţi probleme din acest motiv. De săptămâna viitoare vom iniţia 
discuţii administrative şi politice, pentru că trebuie acord, pe problema majorării salariilor. 
Însă, dacă tot sunteţi prezenţi, eu cred că ar trebui să vă faceţi câteva probleme, cel puţin 
de conştiinţă, despre cum se achită fiecare de îndatoririle de serviciu. Pentru că, dacă la 
Direcţia Economică şi la City-managerul Municipiului Arad exista mai multă diligenţă, 
plăteam aceşti trei milioane, aşa cum ne-am înţeles cu toţii: primar, viceprimar, în luna 
ianuarie şi nu mai trebuia astăzi să facem acest amendament în situaţie de urgenţă! Aşa 
că, de acum încolo, cred că problemele trebuie să fie privite serios şi din punct de vedere 
al implicării noastre profesionale, care să conducă la majorări justificate de salarii din 
banii arădenilor. Pe noi sau, hai să spun pe mine, deşi am fost cândva lider de sindicat, 
nu m-au trimis arădenii în Primăria Municipiului Arad ca să fac majorări de salarii, dar le 
voi susţine după nişte criterii, pe care le vom discuta începând de săptămâna viitoare. 
Mulţumesc frumos! 
Dl. Gaman I: - Mulţumim, domnule viceprimar! Aţi luat o piatră de pe inima asistenţei şi 
mergem mai departe cu mărirea de salariu, aşa că supun la vot amendamentul. 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line? 
15 voturi pentru, 8 consilieri nu participă la vot (dl. Mariş, dl. Korodi, dna Waas,  

dl. Chifa, dl. Vlad, dna Aur, dl. Stana, dna Săbău) – 23 consilieri prezenţi 
Dl. primar: - Ca să fiu, mă scuzaţi, domnule preşedinte, pragmatic, a trecut şi pauza de 
masă! Este 12,30, dacă cineva mai are vreo îndoială! Totuşi este o instituţie care trebuie 
să se respecte cu un program cu o minimă rigurozitate! Rămân în sală cei care au 
proiecte sau amendamente, din partea tehnicului! Nu-i piaţă aici! Şi acum se merge la 
serviciu, la birou, nu să se servească masa! Este cu post! Veniţi la microfon, dacă doriţi! 
Că o împachetăm imediat! Mulţumesc frumos, cu scuze pentru domnii consilieri!  
Dl. Gaman I: - Vă rog! 
Dl. Faur L: - Amendamentul nr. 6 . Având în vedere Nota de fundamentare 
nr.6781/31.01.2023 din partea Direcţiei Tehnice, propunem:  



Proces-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din data de 02.02.2023 14 

 

  
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

Ioan GAMAN 
 

Lilioara STEPANESCU 

VERIFICAT – ŞEF SERVICIU 
Monica CZIBRIK 

Consemnat şi tehnoredactat 
Carmen POPA 

 
 

1. „Se majorează creditele de angajament şi bugetare la Capitolul 67.02 Cultură, 
recreere şi religie, titlul de cheltuieli „Alte transferuri” pentru următoarele obiective de 

investiţii: a) SF Extensie sistem 
ticketing - acces  persoane 
stadion municipal Arena 
Francisc Neumann, Bazin de 
înot şi Patinoar Municipiul Arad + 
25 mii lei; b) DALI Instalaţie de 
sonorizare Stadion Francisc 
Neumann + 42 mii lei. Se 
modifică obiectivul de investiţii la 
Capitolul din Achiziţii 
autoutilitară de tip PRB cu 
nacelă pentru toaletat arbori în 
Achiziţii autospecială stropit 
spaţii verzi 4.000 litri.  
2. Se majorează creditele 
bugetare şi de angajament la 
Capitolul 70.02 Locuinţe, servicii 
şi dezvoltare publică, cu suma 

de +5.500 mii lei, pentru obiectivul de investiţii „Amenajarea halei şi a copertinelor în 
Piaţa Obor prin relocarea celor din Piaţa Catedralei şi a zonei adiacente”;  

3. Se majorează creditele 
bugetare şi de angajament la 
capitolul 81.02 Combustibili şi 
energie cu suma 1 mii lei pentru 
„Implementare proiect la sursă 
CET H Arad, secţiunea lot 1: 
unitate de producţie energie 
termică cu cazane apă fierbinte, 
fără cogenerare”.  
4. Se diminuează creditele de 
angajament şi bugetare la 
capitolul 67.02 Cultură, recreere 
şi religie, cu suma de 4.000 mii 
lei, propuse pentru obiectivul de 
investiţii  „Modernizare Parc 
Eminescu”;  
5. Se diminuează creditele de 

angajament şi bugetare la capitolul 84.02 Transporturi, pentru obiectul de investiţii 
„Amenajare intersecţie strada Miron Costin cu strada Corneliu Coposu tip giratoriu „: 
1.402 mii lei;  
6. Se diminuează în cadrul capitolului 70.02 Locuinţe servicii şi dezvoltare publică, cu 
suma de 166 mii lei obiectivul de investiţii „Lucrări de modernizare şi extindere sistem de 
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iluminat public în Municipiul Arad””. Şi aici vreau să fac câteva scurte precizări – după 
cum vedeţi, la „diminuări” am luat 4000 mii lei, care erau iniţial puşi pentru Parcul 
Eminescu şi vă explic de ce - nu este vorba că nu vrem să facem în continuare 
modernizarea Parcului Eminescu, dar avem o soluţie bună de finanţare pe fonduri 
europene, suntem acum în discuţii cu cei de la Regiunea Vest, să depunem proiectul pe 
POR II şi atunci încercăm ca aceşti bani să-i folosim în altă parte, bazându-ne pe o 
finanţare europeană. În caz, totuşi, Doamne fereşte, de insucces, revenim şi-i vom pune 
din bugetul local, dar trebuie să încercăm această variantă. Iar la Piaţa Obor avem o 
investiţie importantă, despre care am mai vorbit, care necesita o susţinere financiară. La 
Stadionul Francisc Neuman, unde avem bugetate mai multe fonduri pentru reparaţii, 
investiţii necesare pentru schimbarea gazonului, pentru rezolvarea problemei infiltraţiilor, 
nu am avut până acum studiul de fezabilitate şi pe sonorizare, îl avem, şi de aceea am 
alocat şi banii pentru acest lucru, inclusiv pentru intrările la stadion şi la baza de înot şi 
patinoar.  
Dl. Gaman I: - Supun la vot amendamentul.  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  
15 voturi pentru, 8 consilieri nu participă la vot (dl. Mariş, dl. Korodi, dna Waas,  

dl. Chifa, dl. Vlad, dna Aur, dl. Stana, dna Săbău) – 23 consilieri prezenţi. 
Dl. Gaman I: - Amendamentul nr. 7 – 
Având în vedere Nota de fundamentare nr. 
6780/31.01.2023 din partea Direcţiei 
Tehnice, se propun următoarele 
amendamente: 1 – „Se modifică veniturile 
bugetului local astfel: Sume alocate din 
sumele obţinute în urma scoaterii la 
licitaţie a certificatelor de emisii de gaze cu 
efect de seră, pentru finanţarea proiectelor 
de investiţii + 847mii lei; sume alocate de 
la bugetul de stat pentru Programul 
Termoficare – 357 mii lei; subvenţii de la 

bugetul de stat către bugetele locale Programul Naţional de Investiţii „Anghel Saligni” – 
3.200 mii lei…” şi la cealaltă de sus, scuze, sume alocate de la bugetul de stat pentru 
Programul Termoficare – 357 mii lei;  
2. „Se majorează creditele de angajament şi bugetare la capitolul 67.02 Cultură, recreere 
şi religie pentru obiectivele de investiţii: a) regenerare urbană, zona Piaţa Catedralei: + 
548 mii lei; b) reabilitare şi modernizare instalaţii şi echipamente de filtrare, tratare 
încălzire şi recirculare a apei din bazinele de înot, ştrand adulţi şi ştrand copii Ştrandul 
Neptun Arad – lot 1: +500 mii lei, c) actualizare DALI Modernizare Parc Eminescu + 100 
mii lei; 3. Se majorează creditele de angajament şi bugetare la capitolul 68.02 Asigurări 
şi asistenţă socială, cu suma de + 75 mii lei, pentru obiectivul de investiţii: SF Amplasare 
panouri fotovoltaice la Centrul de Îngrijire persoane Vârstnice, Calea Bodrogului, nr. 2-
4;  
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4. Se majorează creditele bugetare la capitolul 70.02 Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică, cu suma de +51 mii lei, pentru obiectivul „Punere în siguranţă şi consolidare 
ap.4, str. Elena Ghiba Birta nr. 6-8”;  
5. Se majorează creditele de angajament şi creditele bugetare la capitolul 81.02 
Combustibili şi energie, cu suma de + 36 mii lei pentru obiectivul de investiţii Actualizare 
Strategia de alimentare cu energie termică a Municipiului Arad;  
6. Se diminuează creditele de angajament şi bugetare la capitolul 70.02 Locuinţe, servicii 
şi dezvoltare publică, cu suma de  -334 mii lei, pentru obiectul de investiţii Lucrări de 
modernizare şi extindere sistem de iluminat public în Municipiul Arad;  
7. Se diminuează la capitolul 74.02 Protecţia Mediului, creditele de angajament cu suma 
de – 7.684 mii lei şi creditele bugetare cu suma de  - 2.500 mii lei (- 100 mii lei buget 
local şi – 2.400 mii lei Programul Anghel Saligny),  pentru obiectul de investiţii „Reţele de 
canalizare ape uzate şi canalizare pluvială aferente străzilor de pământ”;  
8. Se diminuează la capitolul 81.02 Combustibili şi energie, creditele de angajament cu 
suma de – 1.250 mii lei şi creditele bugetare cu suma de – 1.473 mii lei (1.116 mii lei din 
bugetul local şi 357 mii lei din Programul Termoficare) pentru obiectivul de investiţii 
„Modernizare reţele termice aferente  punctelor termice PT 5 Grădişte, PT2 Lac, PT 4 
Macul Roşu, PT Pasaj, PT 6 V, PT Ocsko Terezia – Pt Macul Roşu;  
9. Se modifică denumirea obiectului de investiţii din „Studiu de prefezabilitate pentru 
obţinerea energiei termice şi electrice din valorificarea deşeurilor municipale” în Studiu 
de prefezabilitate pentru obţinerea energiei termice şi electrice din valorificarea 
deşeurilor municipale (EDA- Energie din Deşeuri Arad);  
10. Se modifică denumirea obiectului de investiţii din „Expertiză tehnică lucrări 
Reabilitare termică bloc de locuinţe 26-38, Bdul Revoluţiei în „Expertiză tehnică  şi 
estimare rest de executat lucrări Reabilitare termică bloc de locuinţe 26-38, Bdul 
Revoluţiei”. Supun la vot.  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă On-line? 
15 voturi pentru, 8 consilieri nu participă la vot  (dl. Mariş, dl. Korodi, dna Waas,  

dl. Chifa, dl. Vlad, dna Aur, dl. Stana, dna Săbău) – 23 consilieri prezenţi. 
Dl. Gaman I: - Amendamentul nr. 8. 
Dna Naaji A: - Având în vedere Nota de fundamentare nr. 6780/2023 din partea Direcţiei 
Tehnice, se propun următoarele amendamente:  
„1. Se majorează creditele de angajament şi creditele bugetare la capitolul 84.02 
Transporturi pentru următoarele obiective de investiţii: SF Amenajare drum acces 
adiacent Calea Şiriei: +40 mii lei; staţii de încărcare pentru autovehiculele electrice: +954 
mii lei (847 mii lei din subvenţii fondul de mediu şi 107 mii lei bugetul local); achiziţii 
tramvaie: +15.100 mii lei (credite de angajament);  
2. Se diminuează creditele de angajament şi creditele bugetare, la următoarele obiective 
de investiţii: reabilitare străzi de pământ în municipiul Arad – 8.292 mii lei (credite de 
angajament) şi – 1.000 mii lei credite bugetare (-200 mii lei din buget local şi – 800 mii 
lei Programul Anghel Saligny); semaforizare intersecţie Calea Radnei cu strada 
Renaşterii şi strada Prutului: - 33 mii lei; SF Amenajare intersecţie Calea Radnei – Zona 
Polivalentă, tip giratoriu, credite de angajament: - 40 mii lei”.    
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Dl. Bognar L: - Am o întrebare – tot la fel, la partea de semaforizare, intră în concepţia 
de modernizare a Căii Radnei? Nu ştiu, domnule viceprimar – deci diminuarea 
semaforizării, tot aşa, intră în contextul modernizării zonei respective, pe viitor ? 
Dl. Faur L: - Ca idee de principiu, dar aici vă poate spune domnul viceprimar din Comisia 
de sistematizare mai mult, dar vă spun şi eu ce ştiu şi pe urmă vă răspunde şi dumnealui, 
deci, ca idee de principiu, pentru fluidizarea circulaţiei, sensul giratoriu este o soluţie mai 
bună şi mai mult decât atât, instalarea de semaforizări costă mult, o dată, când le 
achiziţionezi şi apoi, când le întreţii, ceea ce nu se întâmplă în cazul sensului giratoriu. 
Noi încercăm, în Municipiul Arad, să facem cât mai multe intersecţii cu sens giratoriu 
pentru aceste două considerente: că fluidizăm circulaţia şi avem costuri mai reduse. 
Dl. Bognar L: - Eu, din punctul de vedere al siguranţei pietonilor, am spus. 
Dl. Faur L: - Aici, cu siguranţa pietonilor, poate să vă răspundă şi domnul Cheşa, care 
este preşedintele Comisiei de sistematizare, eu am înţeles că siguranţa este la un 
standard similar! Sau cel puţin similar!  
Dl. Gaman I: - Da. Supun la vot amendamentul  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă On-line? 
15 voturi pentru, 8 consilieri nu participă la vot (dl. Mariş, dl. Korodi, dna Waas,  

dl. Chifa, dl. Vlad, dna Aur, dl. Stana, dna Săbău) – 23 consilieri prezenţi. 
Dl. Gaman I: - Amendamentul nr. 9. 
Dl. Ilioni F: - Urmare a Contractului de finanţare PNRR nr.144871/21.12.2022 pentru 
proiectul: „Renovarea energetică a blocurilor de locuinţe din Municipiul Arad (cererea nr. 
4)” şi a Referatului nr. 7108/31.01.2023, „se majorează veniturile şi cheltuielile bugetului 
local la capitolul 81.02 „Combustibili şi energie”, după cum urmează: VENITURI: articolul 
42.02.89.01 Fonduri din împrumut rambursabil: +1.699 mii lei; articolul 42.02.89.03 
Sume aferente TVA: +323 mii lei; CHELTUIELI: Titlul 61 „ Proiecte cu finanţare din 
sumele aferente componentei de împrumut a PNRR”: articolul 61.01 Fonduri din 
împrumut rambursabil: +1.699 mii lei; articolul 61.02 Finanţare publică naţională: + 100 
mii lei; articolul 61.03 Sume aferente TVA: +323 mii lei. Urmare a Contractului de 
finanţare  PNRR nr. 743/04.01.2023 pentru Proiectul „Soluţii de parcare inteligentă 
pentru transformarea digitală a serviciului public de parcare la nivelul Municipiului Arad” 
şi a Referatului nr. 6530/30.01.2023, se majorează veniturile şi cheltuielile bugetului local 
la capitolul 84.02 „Transporturi”, după cum urmează:  
VENITURI: articolul 42.02.88.01 Fonduri europene nerambursabile: +450 mii lei; articolul 
42.02.88.03 Sume aferente TVA: +86 mii lei; CHELTUIELILE: Titlul 60 „Proiecte cu 
finanţare din sumele reprezentând asistenţa financiară nerambursabilă aferentă PNRR”: 
articolul 60.01 Fonduri europene nerambursabile: + 450 mii lei; articolul 60.02 Finanţare 
publică naţională proiect: + 10 mii lei; articolul 60.03 Sume aferente TVA: + 86 mii lei. Se 
diminuează cu suma de 110 mii lei la capitolul 70.02 Locuinţe, servicii de dezvoltare 
publică - cheltuieli pentru întreţinere şi funcţionare servicii cadastrale pentru imobilele 
aparţinând patrimoniului public/privat al Municipiului Arad”.   
Dl. Gaman I: - Da. Supun la vot amendamentul. 

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă On-line? 
15 voturi pentru, 8 consilieri nu participă la vot (dl. Mariş, dl. Korodi, dna Waas,  

dl. Chifa, dl. Vlad, dna Aur, dl. Stana, dna Săbău) – 23 consilieri prezenţi. 
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Dl. Gaman I: - Amendamentul nr. 10, domnul Stana! 
Dl. Stana F: - Dacă-mi permiteţi să-l citesc, nu este nimeni în sală cu drept de a participa 
la dezbatere, aşa că cel puţin din partea USR..!  
Dl. Gaman I: - Nu aţi dorit să aducem în sală?   
Dl. Stana F: - Nu am înţeles ce aţi spus! 
Dna Stepanescu L: - Consilierii USR, care se află fizic în sală,  nu pot participa la vot. 
Cu permisiunea dumneavoastră, vă rog, domnule preşedinte, să prezentaţi 
amendamentele grupului USR! 
Dl. Gaman I: - Da. Punctul nr. 1 – Proiect pilot de instalare de panouri fotovoltaice la o 
unitate şcolară din municipiul Arad. Sursa - Achiziţie clădire Calea Victoriei nr. 35B -37. 
Dl. Vlad C: - Domnule preşedinte, numai o secundă, noi am trimis o listă şi trebuiau 
făcute amendamente, cum s-a făcut pentru grupul PNL şi PSD. Nu s-au făcut de către 
aparatul de specialitate şi atunci am primit în locul amendamentelor, pe care ar fi trebuit 
să le vedeţi acum şi să le citiţi, această listă, care, nu ştiu dacă poate fi numită 
amendament, în contextul amendamentului şi precizărilor domnului Faur de mai 
devreme, şi noi avem o problemă cu activitatea.  
Dl. primar: - Dumneavoastră aveţi întotdeauna probleme! Cum doriţi dumneavoastră! 
Dacă doriţi, le citeşte, ca să nu spună că nu le-aţi depus. Ele, marea majoritate, dacă nu 
mă înşel, au raport negativ de la aparatul de specialitate, pentru că multe dintre ele se 
regăsesc sub diferite forme, în proiectul de buget, în proiecte depuse pe PNRR sau sub 
alte forme. Decizia este a dumneavoastră, ca să… 
Dl. Stana F: - Eu m-am oferit să le citesc, doar că am întrebat dacă mi se permite sau 
nu, adică, să le citesc, să vă explic  despre ce era vorba, că de citit, aşa cum spunea 
colegul, nu prea se poate, având în vedere că serviciul de specialitate nu s-a ostenit să 
le prelucreze.  
Dl. Gaman I: - Da. O să dau citire.  
Dl. primar: - Mergem la vot şi închidem un subiect ! 
Dl. Gaman I: - „Se suplimentează cu suma de 170.000 lei pentru Proiect pilot de instalare 
panouri fotovoltaice la o unitate şcolară din Municipiul Arad. Se diminuează de la 
„Achiziţie clădire Calea Victoriei nr.35 B-37””.  Supun la vot.  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  
3 voturi pentru (dl. Mayer, dl. Curcanu, dl. Costea), 8 consilieri nu participă la vot  

(dl. Mariş, dl. Korodi, dna Waas, dl. Chifa, dl. Vlad, dna Aur, dl. Stana, dna Săbău),  
12 abţineri – 23 consilieri prezenţi.  

Dl. Gaman I: - „Se majorează 2.500.000 lei pentru: lucrări de reabilitare la liniile de 
tramvai din Municipiul Arad: 1. Reabilitare linie de tramvai intersecţia str. Mihai Eminescu 
cu Bdul Revoluţiei, în faţa Teatrului Ioan Slavici (DALI+execuţie, 750.000 lei);  
2. Reabilitare linie de tramvai Piaţa Sârbească sens Piaţa Romană – ALFA 
(DALI+execuţie, 250.000 lei);  
3. Înlocuire macaz strada Cocorilor ieşirea din depoul de tramvai UTA (DALI+execuţie, 
1.500.000 lei). Se diminuează de la Capitolul „Amenajare înierbare linii de tramvai”. 
Supun la vot.  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  
3 voturi pentru (dl. Mayer, dl. Curcanu, dl. Costea), 8 consilieri nu participă la vot  
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(dl. Mariş, dl. Korodi, dna Waas, dl. Chifa, dl. Vlad, dna Aur, dl. Stana, dna Săbău), 
12 abţineri – 23 consilieri prezenţi 

Dl. Gaman I: - Se majorează cu suma de 300.000 lei „Amenajare Pădure urbană în 
cartierul Alfa, între strada Cărămidarilor şi malul râului Mureş. Se diminuează de la 
„Reabilitare şi acoperire patinoar Arad”. Supun la vot.  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  
3 voturi pentru (dl. Mayer, dl. Curcanu, dl. Costea), 8 consilieri nu participă la vot  

(dl. Mariş, dl. Korodi, dna Waas, dl. Chifa, dl. Vlad, dna Aur, dl. Stana, dna Săbău) 
12 abţineri – 23 consilieri prezenţi 

Dl. Gaman I: - Se majorează cu suma de 170.000 lei „Suplimentare turnicheţi pentru 
acces la stadionul UTA. Se diminuează de la „Achiziţie clădire Calea Victoriei nr.35B-
37”. Supun la vot.  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  
3 voturi pentru (dl. Mayer, dl. Curcanu, dl. Costea), 8 consilieri nu participă la vot  

(dl. Mariş, dl. Korodi, dna Waas, dl. Chifa, dl. Vlad, dna Aur, dl. Stana, dna Săbău) 
12 abţineri – 23 consilieri prezenţi 

Dl. primar: - O singură precizare – să nu fim înţeleşi greşit, nu că ceea ce era trecut în 
multe situaţii de acolo nu ar fi necesare, dar întotdeauna în proiecţia unui buget 
întotdeauna se pun nişte priorităţi, ale administraţiei, în acord cu primarul şi cu 
majoritatea din Consiliu! Şi noi a trebuit să alegem între a face linia de la Făt – Frumos 
şi dacă o să doriţi, domnilor de la USR, o să vă arătăm cum arată, se vede aşa prin ea 
rugina sau din Micălaca şi nu că nu am fi conştienţi că trebuie şi de pe linia lui 2 sau ce 
mai era acolo sau macazul de pe Cocorilor. Ştim de ele şi noi, dar le punem într-o ordine 
de priorităţi pentru că niciodată altfel n-o să se ajungă banii. Din ce aţi trecut 
dumneavoastră aici erau vreo 3.600.000 lei, ca să mai glumim puţin, dacă-i luam tot  de 
la salarii, treceam pe muncă voluntară. Deci, încă o dată – asta am vrut să precizez – nu 
că nu ştim de ele, nu că nu sunt necesare. Unele, dau exemplu linia lui 2, încă se poate 
circula pe acolo, inclusiv cu tramvaiele noi! Atunci n-o să cheltuim, să luăm de la alte 
capitole, care sunt mai urgente, că poate, într-un an, doi, pe POR, primim finanţare 
pentru linii! Şi o facem din bani europeni. Vă mulţumesc frumos! 
Dl. Gaman I: - Trecem mai departe, Proiect de hotărâre nr. 46/2023  privind 
reglementarea juridică a  terenului situat în Municipiul Arad, înscris în CF nr. 345748 
Arad - iniţiativa primarului. 
Dna Stepanescu L: - Nu s-au supus la vot amendamentele 6 şi 7! 
Dl. Gaman I: - A, mai era o pagină, scuze!  
Dl. Gaman I: - „Se majorează cu suma de 1.400.000 lei „Bugetare participativă”. Se 
diminuează de la „Achiziţie clădire Calea Victoriei nr. 35 B-37”. Supun la vot.  

Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  
3 voturi pentru (dl. Mayer, dl. Curcanu, dl. Costea), 

 8 consilieri nu participă la vot  
(dl. Mariş, dl. Korodi, dna Waas, dl. Chifa, dl. Vlad, dna Aur, dl. Stana, dna Săbău) 

12 abţineri – 23 consilieri prezenţi 
Dl. Gaman I: - „Se majorează cu 800 lei „Achiziţie soft Zoom”. Se diminuează de la 
CMCA, Centrul Municipal de Cultură Arad„. Supun la vot.  
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Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  
3 voturi pentru (dl. Mayer, dl. Curcanu, dl. Costea), 8 consilieri nu participă la vot  

(dl. Mariş, dl. Korodi, dna Waas, dl. Chifa, dl. Vlad, dna Aur, dl. Stana, dna Săbău), 
12 abţineri – 23 consilieri prezenţi. 

Dl. Gaman I: - Şi acum, tot proiectul. Supun la vot.  
Cine este pentru? Abţineri? Împotrivă? On-line?  

12 voturi pentru, 3 abţineri (dl. Curcanu, dl. Mayer, dl. Costea), 
8 consilieri nu au participat la vot  

(dl. Mariş, dl. Korodi, dna Waas, dl. Chifa, dl. Vlad, dna Aur, dl. Stana, dna Săbău)  
– 23 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 69 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
Dna Stepanescu L: - Consilierii USR care au votat înţeleg că s-au abţinut. 12 voturi 
pentru,  2 abţineri şi 8 consilieri nu participă la vot.  
Dl. Gaman I: - Avem buget, puteţi da drumul la licitaţii, domnilor directori ! 
Dl. primar: - Staţi puţin, cum au ieşit numai 12? N-a participat cineva la vot din 
majoritate? Sunt 9 PNL, 2 UDMR, 11, 2 PMP, 13. Am numărat bine, eu? Colegii de la 
PMP au votat pentru!  
Dna Stepanescu L: - Nu toţi pot participa la vot! Votul a fost corect consemnat!  
Dl. primar: - A, cineva nu poate participa la vot! Am înţeles! Îmi cer scuze! Bun! Am 
terminat cu prima şedinţă. O să începem a doua, vreau doar să mă scuzaţi, un minut 
organizatoric! Să văd este prezent directorul Direcţiei Tehnice? Da? Bun! Directorul 
economic? Da! Rog puţină atenţie, staff-ul tehnic! Directorul de la Edilitar? DAS-ul? Este! 
Teatrul? Că v-am văzut! Este! Filarmonica? Deci, vreau să ne întâlnim imediat după 
cealaltă şedinţă, împreună cu domnii viceprimari, la mine în birou. Şi pe cei care nu sunt 
prezenţi, vreau să-i anunţaţi!  Ca să fim bine înţeleşi! Filarmonica, Serviciul Tehnic, 
sunaţi-i, în 5 minute, la mine! Poliţia Locală? Este! Direcţia Fiscală? Este! Secretar 
General de Primărie, este, Direcţia Comunicare? Cred că a plecat doamna Macra, am 
văzut-o! O sunaţi? Acum, CMC-ul ? Nu l-am văzut. Unde este doamna? Era pe aici! O 
suni să vină! Arhitect-şef? El nu este? Bun! Veniţi dumneavoastră! Patrimoniu! Mi-a 
scăpat cineva? Cantina, da! Era aici, este cu personalitate!  
Dna Stepanescu L: - Serviciul Public Comunitar de Evidenţă a Persoanelor!  
Dl. primar: - Da. Şi buletinele! Deci, până la urmă, Filarmonica şi Comunicarea,  să-i 
anunţaţi, în cinci minute, la mine în birou! Mulţumesc frumos!  Domnule preşedinte, vă 
rog continuaţi cu suplimentarea ordinii de zi! 
Dl. Gaman I: - Da.  
(n.n. domnul consilier Costea a ieşit din on line-22 consilieri prezenţi din acest moment) 

7 
Proiect de hotărâre nr. 46/2023  privind reglementarea juridică a  terenului situat 

în Municipiul Arad, înscris în CF nr. 345748 Arad - iniţiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Abţinere? Împotrivă? On-line?  

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 70 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
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8 
Proiect de hotărâre nr. 64/2023 privind acordul de înființare a consorțiului școlar 

sub denumirea Educație prin multiculturalitate și spiritualitate, 
începând cu anul școlar 2023-2024  - iniţiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţinere? Împotrivă? On-line?  
21 voturi pentru, 1 consilier nu participă la vot (dl. Ilioni) – 22 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 71 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

9 
Proiect de hotărâre nr. 65/2023 privind mandatarea reprezentaților Consiliului 

Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor pentru 
desemnarea membrilor consiliului de administrație la  

SC Gospodărirea Comunală Arad SA - iniţiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? 
Dna Stepanescu L: - Vot secret! Se 
distribuie buletinele de vot secret. 
(n.n. sunt distribuite buletinele de vot 
secret) 
Dl. Gaman I: - Unde? Aici?  
Dna Stepanescu L: - Da. Cu permisiunea 
dumneavoastră, să trecem la următorul 
proiect de pe ordinea de zi.  
Dl. Gaman I: - Da. Trecem la punctul 10, 
atunci, până se votează secret.  
După rezultatul votului secret (detalii la 
sfârșitul procesului-verbal n.n.) 

 
S-a adoptat Hotărârea nr. 72 a Consiliului Local al Municipiului Arad - 1 consilier 

nu a participat la vot (dl. Mariș) 

10 
Proiect de hotărâre nr. 66/2023 pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 

579/2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind stabilirea numărului şi al 
cuantumului burselor acordate în învăţământul preuniversitar cu frecvență din 

Municipiul Arad în anul școlar 2022-2023, cu modificările și completările 
ulterioare - iniţiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot.  Cine este pentru? Abţinere? Împotrivă? On-line?  
21 voturi pentru, 1 consilier nu participă la vot (dna Aur) – 22 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 73 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

11 
Proiect de hotărâre nr. 68/2023 cu privire la aprobarea documentației tehnico-

economice și a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție SF – 
”Amenajare drum str. Diogene” ”- inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot.  
Dl. Bognar L: - Am o întrebare, domnule preşedinte! 
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Dl. Gaman I: - Vă rog! 
Dl. Bognar L: - Având în vedere că este, într-adevăr, o dezvoltare importantă în zona 
Subcetate, pe mine m-ar interesa dacă noi, este o recomandare, să vedem şi  trama 
stradală din zonă! Deci, practic, se face o stradă, dar, practic, acolo, va fi un cartier. 
Există, eu am cerut la un moment dat să vedem, că n-am avut timp să discutăm problema 
aceasta în comisie, dar se va dezvolta un cartier şi atunci şi tramele stradale aferente, 
străzile, să vedem în perspectivă, în ceea ce priveşte dezvoltarea lor.  
Dl. Faur L: – Pe strada Diogene deja există construcţii edificate şi pe o parte şi pe 
cealaltă. Practic, noi, acolo, refacem trama stradală, în urma unei poveşti lungi, care a 
produs un deranj extrem locuitorilor ce stau acolo de ani şi ani de zile.  
Dl. Bognar L: - Da, sunt conştient de acest lucru, numai problema este că este o 
recomandare, să avem în vedere, în perspectivă… 
Dl. Faur L: - Sunt de acord, în totalitate cu dumneavoastră! Mulţumim frumos!  
Dl. Gaman I: - Da. Supun la vot. Cine este pentru? Abţinere? Împotrivă? On-line?  

Unanimitate – 22 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 74 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

12 
Proiect de hotărâre nr. 69/2023 privind aprobarea Actului Adițional Nr. 22/2023 la 

Contractul de Concesiune nr. 6.863/25.07.2002, cu modificările și completările 
ulterioare, încheiat între UAT Municipiul Arad și SC FCC Environment România 

SRL - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. Cine este pentru? Abţinere? Împotrivă? On-line?  
16 voturi pentru, 6 abţineri (dl. Chifa, dl. Stana, dl, Mayer, dl. Curcanu, dna Săbău,  

dl. Vlad) – 22 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 75 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

13 
Proiect de hotărâre nr. 70/2023 privind delegarea gestiunii serviciului de 

depozitare și neutralizare a deșeurilor municipale în cadrul Proiectului Sistem de 
Management Integrat al Deșeurilor Solide în Județul Arad, respectiv Operarea 
Depozitului ecologic conform de deșeuri nepericuloase din municipiul Arad - 

inițiativa primarului 

Dl. Faur L: - Da. Avem un amendament aici. Articolul 8 se modifică şi va avea următorul 
conţinut: „Orice modificare a documentaţiei se aprobă de către Consiliul Local al 
Municipiului Arad„. 
Dl. Gaman I: - Supun la vot amendamentul.  

Cine este pentru? Abţinere? Împotrivă? On-line?  
16 voturi pentru, 6 abţineri (dl. Chifa, dl. Stana, dl, Mayer, dl. Curcanu, dna Săbău,  

dl. Vlad) – 22 consilieri prezenţi. 
Dl. Gaman I: - Şi acum întreg proiectul. Supun la vot.  

Cine este pentru? Abţinere? Împotrivă? On-line? 
16 voturi pentru, 6 abţineri (dl. Chifa, dl. Stana, dl, Mayer, dl. Curcanu, dna Săbău,  

dl. Vlad) – 22 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 76 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
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Dl. Gaman I: - S-au depus toate buletinele de vot de la cei prezenţi ? Da. Se poate!  
REZULTAT VOT SECRET: 

9 
Proiect de hotărâre nr. 65/2023 privind mandatarea reprezentaților Consiliului 

Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor pentru 
desemnarea membrilor consiliului de administrație la SC Gospodărirea 

Comunală Arad SA - iniţiativa primarului 

Dna Vornicu D: - Se poate da citire?  
Dl. Gaman I: - Da. Vă rog să citiţi rezultatul votului ! 

Dna Vornicu D: - Astăzi, 02 februarie 
2023 în cadrul şedinţei extraordinare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, 
Comisia de validare a votului secret,  în 
conformitate cu prevederile  
Regulamentului de organizare şi 
desfăşurare şi funcţionare a Consiliului 
Local a exercitat sub responsabilitatea sa 
operaţiunile privind votul secret desfăşurat 
pentru mandatarea reprezentanţilor 
Consiliului Local al Municipiului Arad în 
Adunarea Generală a Acționarilor pentru 

desemnarea membrilor consiliului de administrație la SC Gospodărirea Comunală Arad 
SA. Comisia a consemnat următoarele rezultate: consilieri prezenţi la şedinţă – 22, 
buletine de vot distribuite 17, consilieri care s-au abţinut de la vot şi au anunţat – 1 
persoană, voturi nule au fost 3. Se mandatează domnul Gantner Cristian Liviu, obţinând 
13 voturi pentru, 3 voturi nule, 1 consilier nu a participat nu a participat la vot (dl. Mariș) 
şi domnul Bălţat, Sebastian Duşan – 13 voturi pentru, 3 voturi nule, 1 consilier nu a 
participat la Vot (dl. Mariș). 
Dl. Gaman I: - Mulţumim!  
Dl. Bognar L: - Şi eu vă mulţumesc, după maratonul şedinţelor, după 23 de ani vechime,  
pot să spun că a fost săptămâna cea mai plină, cum e la teatru acum, „Luna plină de 
Teatru”, noi, am avut săptămâna plină de şedinţe. 

14 
Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dl. Gaman I: - Mulţumim. Declar şedinţa închisă !  
(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 13,10). 
 
 
 
d./Dact. P.C./P.C. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 02.02.2023, extraordinara  
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